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Notat 
       

 

Ballerup Kommune ønsker at udvide muligheden for mere direkte genbrug på Ballerup 
Genbrugsstation. Jf. miljøbeskyttelsesloven § 50 f, hvor i det står skrevet at kommunalbestyrelsen 
har pligt til at etablere genbrugsområdet på genbrugspladsen. 

I sammen ombæring har Vestforbrænding sat et mål om 30% genanvendelse fra 
genbrugsstationerne inden 2030. 
 
I dag er der stor fokus på genanvendelse af byggemateriale. Ballerup Kommune har derfor meldt 
sig som forsøgsplads for optimering af indsamling af byggemateriale til direkte genanvendelse.  

En af de helt store genanvendelsesmuligheder er mursten, som har stor 
genanvendelsesmuligheder, og potentielt kan blive en permanent fraktion på genbrugspladsen. 

I løbet af efteråret vil der starte et forsøg med indsamling af flamingo, og der vil ligeledes starte en 
indsamling af cykler til reparation til Ukrainske flygtninge, i samarbejde med Ballerup Kommunes 
Jobcenter. 

 

Direkte genbrug 

I takt med at Ballerup Kommune har fokus på direkte genanvendelse af byggemateriale, for at 
opnå målene for 2030, ønsker Ballerup Kommune også at have fokus på direkte genbrug, borger 
til borger. 

I 2021 opnormerede Ballerup Kommune med en deltidsmedarbejde, for at sikre direkte genbrug på 
genbrugsstationen. 

Til direkte genbrug vil Ballerup Kommune tildele et af de rum der er placeret under rampen på 
genbrugsstationen. Med opnormeringen og rummet på genbrugsstationen, vil der åbnes for et 
genbrugsrum. 

 

Erfaringer fra andre kommuner 

Ballerup Kommune har hentet erfaring fra flere kommuner, der administrerer en direkte 
genbrugsbutik på genbrugsstationen. 



Erfaringerne viser, at indsamling af ting til direkte genbrug sker via en eller flere containere, som 
efterfølgende bliver eftersorteret – herefter bliver de eftersorteret ting placeret i genbrugsbutikken. 

Butikkerne er bemandet i bestemte åbningstider. Genbrugsbutikkerne har én eller flere personer 
ansat til at administrerer og servicere genbrugsbutikken. 

Største delen af genbrugsbutikkerne har begrænsninger på, hvor mange ting, den enkelte borger 
må tage med ud af genbrugsbutikken. Det er alt fra tre til fem ting. Dette for at skabe muligheden 
for, at flere borgere kan få glæde af de ting der bliver stille til direkte genbrug. 

I forhold til måling af mængden af ting der går til direkte genbrug, er det forskellige fra kommune til 
kommune. Enkelte steder er der tilkøbt en vægt, hvor tingen vejes af bemandingen, som derefter 
notere, hvor mange kg der tages ud af butikken. 

 

Med Ballerup Kommunes opnormering af en deltidsmedarbejder, vil der ikke være mulighed for at 
bemande direkte genbrugsrummet på fuldtid. I en startperiode, vil rummet blive bemandet af 
medarbejdere én time om dagen, for at sikre at det ser ordentligt ud. Denne startperiode vil blive 
evalueret efter et par måneder. 

I budget aftalen er der afsat 200.000 til udviklingen inden for direkte genbrug. Budgettet vil blive 
brugt på: 

 Kommunikation af mulighederne for direkte genbrug på genbrugsstationen 
 Indretning af genbrugsrummet 
 En container til opmagasinering af det borgene kommer med. 

Containeren vil skabe mulighed for, at ting til direkte genbrug kan blive eftersorteret inden det 
kommer ind i rummet til direkte genbrug. 

Containeren kan ligeledes skabe mulighederne for, at samarbejde med organisationer, hvor 
organisationerne kan hente det genbrugsmateriale som de kan bruge, før det stilles ind i direkte 
genbrugsrummet. Jf. lovgivningen omhandlende direkte genbrug, skal organisationer skal have 
mulighed for at tilgå de ting der bliver stillet til direkte genbrug, hvorefter det vil blive eftersorteret 
og komme ind i genbrugsstationens direkte genbrugsrum. 

Derudover vil vi med tiden vurderer om vi har behov for, at sætte rammerne for hvor, mange ting 
den enkelte må tage ud af genbrugsrummet. 

Målinger på mængderne vil tage udgangspunkt i et estimat basseret på viden fra andre 
kommuners erfaringer, som Vestforbrænding er i gang med at undersøge. 

 

 

 

 
 


